62) Heinrich von Molenark bestätigt alsbald nach seiner Konsekration [20. September 1226] der Stadt alle Rechte, die sie vor Engelbert besaßen und setzt für streitige Punkte das Schöffenkollegium als Schiedsgericht ein. Es ist bezeichnend, dass er sogar den Wortlaut des Privilegs, anscheinend auf Verlangen der Bürgerschaft, abändert. Während die erste Ausfertigung beginnt: „Licet omnibus subiectis nostris ex debito officii et regiminis nostri gratiam et favorem nostrum teneamur impertiri, tamen civitati Coloniensi, que retro longis temporibus honore, libertate et iure speciali gavisata est et ab antecessoribus nostris dinoscitur honorata, cupientes providere, ipsius honoribus atque utilitatibus dignum duximus modis omnibus intendere“, heisst es in der zweiten noch verbindlicher: „Dilectis fidelibus nostris iudicibus, scabinis et universis civibus Coloniensibus nos ad hoc obligavimus, quod ipsos et civitatem Coloniensem in omnibus iuribus suis, libertatibus et bonis consuetudinibus usque ad tempus electionis bone memorie predecessoris nostri archiepiscopi Engelberti ab ipsis observatis integre conservabimus“, *Quellen z. Gesch. d. St. Köln* Bd. 2 no. 94 u. 95. Dass es dem Erzbischofe nicht ganz an Energie gegenüber bürgerlichen Ausschreitungen mangelte, beweisen die von *H. Cardauns*, Mon. Germ. SS. 24 S. 367 zusammengestellten Nachrichten über sein Vorgehen gegen Dietrich von der Mühlengasse, allein Streitigkeiten mit seinem Domkapitel und ein schlimmer Prozess am römischen Hofe hemmten andauernd seine

Regierungsgewalt. Die *Chron. regia Col.*, 8^o-Ausg. S. 263 berichtet zum Jahre 1231: „Archiepiscopus Coloniensis cum capitulo sancti Petri dissentit; que dissensio multorum malorum seminium fuit.“ Am 12. Dezember 1231 schreibt Papst Gregor IX. an Heinrich: „Tu proprium ministerium inhonorans te dignitate reddis indignum dum carni spiritum et rationem sensualitati subiciens noxiis vanitatibus ventilaris et enecas filios quos susceperas educandos, ut taceamus turpitudines criminosas que pudori relatu et auditui sunt horrore“, *Mon. Germ., Epistolae selectae saec. XIII. ed. Rodenberg* Bd. 1 no. 459; vgl. *das. no. 472*, no. 529 und besonders no. 530, die Appellation des Erzbischofs gegen seine Richter, welche er zum Theil des Einverständnisses mit den Mördern Engelberts des Heiligen beschuldigt. Bemerkenswerth ist auch das Gedicht „De quodam presule diffamato et accusato super incontinenca et dilapidacione“, herausgegeben von *E. Winkelmann*, *Monatsschr. f. d. Gesch. Westdeutschlands* Bd. 4 (1878) S. 340.